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 日 時：令和 5年 5月 28日（日）午後 3時 30分～ 

 会 場：富山電気ビル 202号室  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

公益社団法人富山市薬剤師会 



 

 

 

式 次 第         
 

 
１．開 会 の 辞 

２．会 長 挨 拶 

３．議 長 選 出 

４．報 告 事 項 

   一、第 1号報告 令和 4年度会務及び事業報告 

   二、第 2号報告 令和 5年度事業計画及び予算 

   三、第 3号報告 令和 4年度急患センター処方せん統計 

５．議 事  

一、第 1号議案 令和 4年度会計報告 

           決算承認並びに監査報告の件 

二、第 2号議案 令和 5年度借入金限度額承認の件 

三、第 3号議案 役員変更の件 

６．閉 会 の 辞 

 

【参 考 資 料】 

  ・会 員 数 



第１号報告  令和 4 年度会務及び事業報告 

 

（公 1）医薬分業及び薬事知識普及推進に関する事業 

１．薬剤師の職能及び資質向上に関する事業 

 

１）薬剤師のスキルアップのため地域薬剤師の研鑽および知識の習得に努め各種研修会を 8 回開

催し、延べ参加人数 386 人でした。うち非会員参加は延べ 6 名でした。 

 

 7 月 26 日 ＣＫＤ－ＭＢＤ 最新の治療戦略     参加 48名（WEB37名 会場 11名） 

8 月 19 日  富山市民病院疑義消化プロトコル説明会 参加 64 名（WEB） 

9 月 29 日 慢性咳嗽の診断と治療                          参加 56名（WEB45名 会場 11名） 

10 月 26 日 これからはじめる在宅訪問            参加 30 名（会場） 

11 月 24 日 スマホ時代の PCA ポンプ        参加 54 名（会場）    

12 月 10 日 多職種カンファレンスやってみよう 参加 24 名（WEB） 

3 月 1 日   元リクルート編集長から学ぶ!薬剤師の生き残り戦略」  

参加 68名（WEB 28 名 会場 40 名） 

3 月 23 日  ゲートキーパー養成講座     参加  42名（WEB35名 会場 7名） 

 

２）各種研修会にＪＰＡＬＳの登録を行い自己研修体制への支援を行いました。 

  また薬剤師研修・認定電子システム（PECS)を導入致しました。 

 

３）北陸三県都薬剤師会協議会は新型コロナウイルス感染症のため、実施できませんでしたが、

2 カ月に 1 度、各県執行部と ZOOM ミーティングを実施し、情報交換を行いました。 

 

４）例年、実施している薬局実務実習への協力として薬学実習生を対象とした富山市・医師会急

患センターの見学・説明会ですが、今年度も昨年に引き続き新型コロナウイルス感染拡大予

防のため中止となりました。 

 

５）認定実務実習指導薬剤師養成講座等へ会員の参加を促しました。  

    

２．医薬分業の推進に関する事業  

１）医薬分業の質的向上の推進のため、また富山市民病院と疑義照会事前同意プロトコルについて

協議し、内容の更新・追加を行いました。プロトコル説明会を共催し、継続 47 薬局、新規 17

薬局が参加しました。その結果、81 件の会員薬局が富山市民病院と疑義照会事前同意における

合意書を締結しました。 

  富山大学附属病院、富山市民病院、富山赤十字病院、済生会富山病院と適宜連携を取り、供給

不安定品の情報提供を行い、対応状況・方法などについて会員薬局に周知しました。また、会

員薬局に対して供給不安定品の状況、対応を確認し、各医療機関へ提供しました。 

 

   上記内容について、富山県薬剤師会富山医療圏富山ブロックの活動として、2 月 16 日に富山県

薬剤師会主催の薬薬連携推進会議全体会議において報告を行いました。 

 

２）富山市の依頼で医師会が休日に実施した cov 患者への電話診療において、休日窓口を設置し処

方医と受け入れ薬局のマッチングを行いました。また新型コロナウイルス治療薬の取扱い薬局

リストをホームページに公開し、富山市医師会の会報誌に寄稿するなどして情報共有を行いま

した。関係職能団体との連携のため、富山市医師会・富山市歯科医師会主催の会合等にも適宜

出席しました。 

   富山県医薬品小売商業組合富山支部と連携し各種研修会への同会員参加を案内葉書持参にて

受け付けました。同会員参加者数は延べ 6 名でした。 

 

３．地域医療への貢献及び向上に関する事業 

１）富山市・医師会急患センターの薬局部門への参加と管理を行いました。富山市・医師会急患

センターの出向予定表を６か月ごとに２回作成しました。 

 



２）富山市保健所からの依頼を受けて、富山市民の新型コロナワクチン接種に協力しました。ワ

クチン調製支援のために会員外も含めて薬剤師を募集し、研修、シフト調整を行い、合計 26

回、延べ 82 名の薬剤師が出向しました。 

   

３）各エリアにおいて多数の会員が他の医療介護職種との連携会議等へ参加を行いました。 

 

４）医療職、介護職、行政とともに地域医療介護連携のための地域ケア会議等に積極的に参加し

ました。その他、富山県中部厚生センターや富山市・富山市保健所・富山市国民健康保険運

営協議会などが主催する審議会・協議会等に適宜出席しました。 

 

５）訪問薬剤管理指導業務応需体制の支援のため訪問看護師・薬剤師合同研修会を実施しました。

また富山市福祉課が作成している「医療的ケア児支援ハンドブック」において、薬局が実施

する訪問薬剤管理・指導の部分を改訂しました。 

 

６）地域包括ケアシステムへの参画として、富山市在宅医療介護連携推進協議会、富山市認知症

高齢者見守りネットワーク会議に参加しました。また富山市介護予防のための地域ケア個別

会議に在宅医療委員が参加しました。 

 

７）富山市の介護保険認定審査会に薬の専門職として積極的に参加しました。 

 

８）健康サポート薬局づくりに必要なかかりつけ薬剤師育成目的も兼ね、市が主催する糖尿病予

防を含めた生活習慣病予防のための健康相談事業に相談員として会員を派遣しました。 

 

９）多職種連携ネットワークシステム構築を目的として、とやま在宅協議会に運営側として協力

しました。地域間での薬局連携および多職種（医師・歯科医師・地域連携室・介護支援専門

員・訪問看護師・理学療法士等）との連携を図り、在宅医療に積極的に参画できる環境整備

を推進しました。 

 

４．医薬品の適正使用等、薬事知識の普及啓蒙に関する事業 

 

１）富山市民の薬事知識普及啓蒙を目的として、市民公開講座を会場と ZOOM を併用したハイブ

リッド形式で開催し、参加者は 85 名でした。また、富山市「くすりの語り部」育成事業実行

委員会に実行委員として山本副会長が参加しました。同養成講座・実践講座にも協力してお

ります。 

     

２）富山県薬剤師会と連携して、「薬の消費者教室」および「かかりつけ薬剤師・薬局によるお

薬・健康相談」の開催協力を積極的に行いました。開催回数は１０回でした。 

 

３）富山県薬物乱用防止指導員富山地区協議会総会は、新型コロナウイルス感染症蔓延の影響で書

面決議となり、研修会は中止になりました。  

 

４）「富山市健康プラン２１」推進委員会に参加しました。 

 

５）薬と健康の週間への啓蒙に努めました。 

 

（他 １）会員の相互扶助に関する事業 

 

５．会員の相互扶助事業 

１）新型コロナウイルス感染症防止の観点から会員の親睦は中止しました。 

 

２）富山市薬剤師会ホームページの維持・管理を行いました。メーリングリストや公式LINEを用

いて会員へのリアルタイムな情報共有に努めました。 

 

３）「市薬通信」を 2 回発行し、会員への情報共有を図りました。 



会 務 報 告               （令和 4年 4月 1日～令和 5年 3月 31日） 

月 日 曜 本 会 会 務 等 一 般 会 務 等 

4 8 金 ◎薬剤師職能委員会・正副会長担当会長会議 

 19：00 ZOOM 

 

27 水 ◎正副会長会議  

19：30 富山県薬剤師会会館 会長室 

 

5 6 金 ◎監査会 富山県薬剤師会会館 事務所  

10 火 ◎理事会 

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

 

12 木  ◎令和 4年度富山市社会福祉審議会身体障害者

福祉専門分科会「第 1回審査部会」書面決議 

19 木 ◎在宅医療委員会研修会 19：30 ZOOM  

25 水  ◎富山市民疑義照会プロトコル意見交換会 

 18：30 ZOOM 

29 日 ◎市民公開講座 

 13：30 富山電気ビル 2階 202号室 

演 題：「おとなのオムツの 

正しい選び方・使い方」 

講 師：ユニチャーム(株)  

介護福祉士 播本 昌子氏 

◎富山市薬剤師会 定時総会  

15：30 富山電気ビル 2階 202号室 

 

6 1 水 ◎理事会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

 

20 月 ◎研修広報委員会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

 

23 木 ◎薬剤師職能委員会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

◎令和 4年度介護予防のための地域ケア個別会議 

13：30 富山市役所  

星井町薬局 半田 愛先生出席 

7 11 月 ◎在宅医療委員会・在宅リーダー 

富山市支部打合せ会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

 

20 水  ◎令和 4年度富山市社会福祉審議会身体障害者

福祉専門部会第 2回審査部会  

14：00 富山市役所 林会長出席 

21 木 ◎お薬健康フェスタ 2022 

薬都散策チーム第 1回委員会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

 

25 月 ◎急患センター委員会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

◎令和 4年度介護予防のための地域ケア個別会議 

13：30 富山市役所  

富南薬局 村井 大樹先生出席 



月 日 曜 本 会 会 務 等 一 般 会 務 等 

7 26 日 ◎富山市薬剤師会学術講演会  

19：00 ハイブリット開催 

演題：『CKD-MBD 最新の治療戦略』 

講師：富山市立富山市民病院 腎臓内科  

部長  大田 聡 先生 

 

8 3 水 ◎研修広報委員会  

19：30 富山県薬剤師会会館 研修室 

 

19 金  ◎第 2回富山市民病院疑義照会プロトコール

WEB説明会 19：30 WEB 

24 水 ◎急患センター委員会 

19：30 富山県薬剤師会館研修室 

 

26 金  ◎令和 4年度介護予防のための地域ケア個別会議 

13：30 富山市役所  

アイン薬局富山西店 唐崎 奈央子先生出席 

9 2 金  ◎令和 4年度第 1回「富山地域医療推進対策協

議会、富山地域医療構想調整会議及び富山地

域医療と介護の体制整備に係る協議の場」合

同会議  

19：30～ 富山県民会館 林会長出席 

14 水 ◎理事会 19：30 富山県薬剤師会館研修室  

20 日  ◎令和 4年度介護予防のための地域ケア個別会議 

13：30 富山市役所  

ふれあい薬局豊田町店 道小島 めぐみ先生出席  

21 水  ◎令和 4年度富山市社会福祉審議会身体障害者

福祉専門分科会第 3回審査部会  

14：00 富山市役所 林会長出席 

22 木  ◎富山市糖尿病対策連絡会議  

19：00 富山市保健所 林会長出席 

27 火  ◎薬の消費者教室 14：00 荏原会館 

演題：「知っておきたい薬の正しい使い方」 

講師：瑠璃光薬局向新庄店 齋藤 君枝 先生 

29 木 ◎富山市薬剤師会学術講演会  

19：00 ハイブリット開催 

演題：『慢性咳嗽の診断と治療』 

講師：新庄内科クリニック  

院長 丸山 宗治 先生 

 

10 8 土  ◎令和 4年度富山市総合防災訓練 

8：30 富山市婦中町 山本・福森副会長出席 



月 日 曜 本 会 会 務 等 一 般 会 務 等 

10 26   ◎在宅業務入門研修会  

19：30 富山県薬剤師会館研修室 

演題：「これからはじめる在宅訪問研修会  

～訪問準備から初回訪問の流れを知ろう～」 

講師：本郷はなの木薬局 萩原淳一先生 

11 10 木  ◎薬の消費者教室  

13：30 富山市まちなか総合ケアセンター 

 お薬相談 相談員 

瑠璃光薬局弥生町店 小原 達也 先生 

  たんぽぽ薬局不二越店 水上 里奈 先生 

14 月 ◎正副会長会議  

19：30 富山県薬剤師会館研修室 

 

17 木  ◎富山市保健所運営協議会  

15：00 富山市保健所 林会長出席 

24 木  ◎緩和ケア在宅研修会 19：30 富山県民会館 

演題：「スマホ時代の PCAポンプ」 

講師：やまだホームケアクリニック  

院長 山田 毅 先生 他 

12 5 月 ◎急患センター委員会  

19：30 富山県薬剤師会館研修室 

 

10 土  ◎令和４年度在宅医療推進訪問薬局支援事業富

山地区在宅研修会 

15：00 富山市西総合病院 

15 木 ◎正副会長会議  

19：30 富山県薬剤師会館研修室 

 

16 金  ◎地域包括ケアシステム・在宅医療委員会  

 19：30 富山市医師会会館 林会長出席 

◎薬の消費者教室  

14：00 まちなか総合ケアセンター  

演題：「薬との上手な付き合い方」 

講師：あざみ薬局 野上 功二 先生 

19 月  ◎令和 4年度富山地域医療推進対策協議会が

ん・在宅医療部会  

19：30 富山県民会館 林会長出席 

20 火 ◎研修広報委員会 19：30 ZOOM  

1 11 水  ◎令和 4年度富山市社会福祉審議会身体障害者

福祉専門分科会「第 5回審査部会」（書面決議） 

2 1 水 ◎理事会 19：30富山県薬剤師会館研修室  

2 木  ◎令和 4年度第 2回富山市在宅医療・介護連携

推進協議会 15：30 Toyama Sakuraビル 

林会長出席 



月 日 曜 本 会 会 務 等 一 般 会 務 等 

2 16 木  ◎令和 4年度「富山市健康プラン 21」推進委員会  

14：00 富山市保健所 林会長出席 

◎令和 4年度富山地域医療推進対策協議会、富

山地域医療構想調整会議および富山地域医療

と介護の体制整備に係る協議の場   

19：30 富山県民会館 林会長出席 

20 月 ◎研修広報委員会  

19：30 富山県薬剤師会館研修室 

◎急患センター委員会  

19：30 富山県薬剤師会館会長室 

 

28 火 ◎正副会長会議 19：30 ZOOM  

3 1 水 ◎富山市薬剤師会研修会  

19：30 富山電気ビル 

演題：「元リクルート編集長から学ぶ!薬剤師の

生き残り戦略」 

講師：社会福祉士・県議会議員  

藤井 大輔 先生 他 

 

9 木  ◎令和 4年度富山市社会福祉審議会身体障害者

専門分科会「第 6回審査部会」 書面決議 

13 月 ◎研修広報委員会  

19：30 富山県薬剤師会会館研修室 

 

16 木 ◎理事会  

19：30 富山県薬剤師会会館研修室 

 

23 木 ◎ゲートキーパー養成研修会   

19：15 ハイブリット開催 

演題：「メンタルヘルスの基礎知識～自殺予防

に関して薬剤師に伝えたいこと～」  

講師：富山市民病院 精神科部長 長谷川 雄

介 先生 他 

 

 



  第 2号報告      

令和 5年度事業計画 

      

（公 １）医薬分業及び薬事知識普及推進に関する事業    

  

１ 薬剤師の職能及び資質向上に関する事業      

１）薬剤師のスキルアップ      

 ・富山市薬剤師会学術講演会をはじめとする各種研修会の開催 

 ・各種学術大会発表に向けての支援活動      

 ・新人・若手薬剤師の育成事業      

２）ＪＰＡＬＳ等のインターネットを利用した自己研修体制の支援事業   

３）北陸三県都市薬剤師会との連携      

４）薬局実務実習への協力      

５）認定実務実習指導薬剤師の新規養成とアドバンスト・ワークショップへの協力 

     

２ 医薬分業の推進に関する事業      

１）医薬分業の質的向上の推進      

 ・調剤過誤防止対策      

 ・適切な調剤業務の推進      

   薬歴管理・服薬指導・疑義照会等に関すること  

 ・医療安全のための取り組み      

 ・基幹病院との協議及び薬薬連携      

２）医師会、歯科医師会、病院薬剤師会及び関係職能団体との連携    

      

３ 地域医療への貢献及び向上に関する事業      

１）富山市・医師会急患センターの薬局部門への参加と管理     

２）災害及び緊急時の対策の整備  

 ・新型コロナウイルス感染症対策の推進    

３）班活動の充実      

４）地域医療連携の推進 ～薬局機能・業務の理解推進～  

 ・他医療職、介護職、行政、地域住民への働きかけ     

５）訪問薬剤管理指導業務の応需体制の支援      

 ・地域の薬局情報（訪問薬剤管理指導業務応需体制等）の収集    

 ・地域の薬局情報公開ツールの更新等への協力      

６）地域包括ケアシステムへの参画      

７）介護認定審査会への参加      



８）健康サポート薬局づくりの推進      

９）多職種連携ネットワークシステムの構築      

      

４ 医薬品の適正使用等、薬事知識の普及啓蒙に関する事業     

１）薬局機能に対する市民理解を高めるための施策の実施     

 ・市民に対する健康情報及びジェネリック医薬品の啓発活動    

 ・他職種と連携又は共同した活動      

２）「くすりの消費者教室」への参加・協力      

３）薬物乱用防止運動の推進      

４）富山市健康プラン２１への参加・協力      

５）「薬と健康の週間」への参加・協力      

      

（他 １）会員の相互扶助に関する事業      

５ 会員の相互扶助事業      

１）会員の親睦及びレクリエーション行事の開催      

２）富山市薬剤師会インターネットホームページの管理及び利用促進    

３）「市薬通信」の発行      

 



公1 小計 他1 小計

Ⅰ一般正味財産増減の部

　1.経常増減の部

　（1）経常収益

　受取会費 2,200,000 2,200,000 0 0 2,200,000 4,400,000

　　正会費 1,700,000 1,700,000 0 1,700,000 3,400,000

　　特別会費 500,000 500,000 0 500,000 1,000,000

　雑収益 510,000 510,000 0 0 11,000 521,000

　　受取利息 0 0 1,000 1,000

　　受取寄附金 500,000 500,000 0 0 500,000

　　雑収益　 10,000 10,000 0 10,000 20,000

経常収益計 2,710,000 2,710,000 0 0 2,211,000 4,921,000

　（2）経常費用

　事業費 2,210,000 2,210,000 220,000 220,000 0 2,430,000

　  福利厚生費 0 0 100,000 100,000 100,000

　  講師報酬 200,000 200,000 0 200,000

　  研修会費 300,000 300,000 0 300,000

　　会議費 900,000 900,000 0 900,000

　　諸会費（班活動費） 50,000 50,000 0 50,000

　　急患センター管理費 70,000 70,000 0 70,000

　　広報費 180,000 180,000 120,000 120,000 300,000

　　通信運搬費 70,000 70,000 0 70,000

　　消耗品費 120,000 120,000 0 120,000

　　旅費交通費 50,000 50,000 0 50,000

　　印刷費 100,000 100,000 0 100,000

　　雑費 50,000 50,000 0 50,000

　　賃借料 120,000 120,000 0 120,000

　管理費 1,235,000 1,235,000 0 0 1,295,000 2,530,000

　　通信運搬費 45,000 45,000 45,000 90,000

　　消耗品費 40,000 40,000 40,000 80,000

　　印刷費 25,000 25,000 25,000 50,000

　　租税公課 100,000 100,000 100,000 200,000

　　雑費 25,000 25,000 25,000 50,000

　　事務委託費 1,000,000 1,000,000 1,000,000 2,000,000

　　会員慶弔費 60,000 60,000

経常費用計 3,445,000 3,445,000 220,000 220,000 1,295,000 4,960,000

　　令和5年度収支予算書

　　　　　　　　　　　　　　　　　　令和5年4月1日～令和6年3月31日　　　　　　　　　　（単位：円）

科　目
公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計



公1 小計 他1 小計
科　目

公益目的事業会計 収益事業等会計
法人会計 合計

　評価損益等調整前当期経常増減額 △ 735,000 △ 735,000 △ 220,000 △ 220,000 916,000 △ 39,000

　当期経常増減額 △ 735,000 △ 735,000 △ 220,000 △ 220,000 916,000 △ 39,000

　2.経常外増減の部

　（1）経常外収益

経常外収益計 0 0 0 0 0 0

　（2）経常外費用

経常外費用計 0 0 0 0 0 0

　当期経常外増減額 0 0 0 0 0 0

　当期一般正味財産増減額 △ 735,000 △ 735,000 △ 220,000 △ 220,000 916,000 △ 39,000

一般正味財産期首残高 2,263,783 2,263,783 △ 351,457 △ 351,457 5,752,037 7,664,363

一般正味財産期末残高 1,528,783 1,528,783 △ 571,457 △ 571,457 6,668,037 7,625,363

Ⅱ指定正味財産増減の部

　当期指定正味財産増減額 0 0 0 0 0 0

　指定正味財産期首残高 0 0 0

　指定正味財産期末残高 0 0 0 0 0 0

Ⅲ正味財産期末残高 1,528,783 1,528,783 △ 571,457 △ 571,457 6,668,037 7,625,363



第3号報告

本年度（枚） 前年度（枚） 前年比（％）

令和4年4月 715 1,172 1,887 1,419 133.0

5月 1,206 1,193 2,399 2,097 114.4

6月 507 931 1,438 1,243 115.7

7月 1,196 1,430 2,626 2,104 124.8

8月 1,564 1,767 3,331 2,030 164.1

9月 1,236 1,249 2,485 1,420 175.0

10月 1,144 1,154 2,298 1,279 179.7

11月 1,163 1,304 2,467 1,302 189.5

12月 1,457 1,665 3,122 1,502 207.9

令和5年1月 2,114 1,508 3,622 1,989 182.1

2月 1,594 1,522 3,116 1,645 189.4

3月 961 1,368 2,329 1,786 130.4

合　計 14,857 16,263 31,120 19,816 157.0

令和4年度　急患センター処方せん統計

年　月 昼　間（枚） 夜　間（枚）

総　　　計



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

科 目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  資産の部
1.流動資産

現金預金 2,836,874 3,113,634 △ 276,760
売掛金 0 1,225,958 △ 1,225,958
未収会費 30,000 0 30,000
未収金 3,000 3,000 0

流動資産合計 2,869,874 4,342,592 △ 1,472,718
2.固定資産
(1)基本財産
基本財産合計 0 0 0

(2)特定資産
５０周年記念事業準備資金 6,063,638 6,063,54692

特定資産合計 6,063,638 6,063,54692
(3)その他固定資産

什器備品 1 1 0
電話加入権 74,984 74,984 0

その他固定資産合計 74,985 74,985 0
固定資産合計 6,138,623 6,138,53192

資産合計 9,008,497 10,481,123 △ 1,472,626

Ⅱ  負債の部

1.流動負債
未払金 592,604 2,908,562 △ 2,315,958
預り金 32,234 32,492 △ 258

流動負債合計 624,838 2,941,054 △ 2,316,216
2.固定負債

固定負債合計 0 0 0
負債合計 624,838 2,941,054 △ 2,316,216

Ⅲ  正味財産の部
1.指定正味財産
2.一般正味財産 8,383,659 7,540,069843,590

正味財産合計 8,383,659 7,540,069843,590

負債及び正味財産合計 9,008,497 10,481,123 △ 1,472,626

貸借対照表

令和  5年  3月 31日 現在

第1号議案



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

科　　　　目 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去 合計

Ⅰ  資産の部
   1. 流動資産
          現金預金 486,166 0 2,350,708 0 2,836,874
          未収会費 15,000 0 15,000 0 30,000
          未収金 3,000 0 0 0 3,000
          他会計短期貸付金 0 0 5,850,638 △ 5,850,638 0
        流動資産合計 504,166 0 8,216,346 △ 5,850,638 2,869,874
   2. 固定資産
     (1)基本財産
        基本財産合計 0 0 0 0 0
     (2)特定資産
          ５０周年記念事業準備資金 6,063,638 0 0 0 6,063,638
        特定資産合計 6,063,638 0 0 0 6,063,638
     (3)その他固定資産
          什器備品 1 0 0 0 1
          電話加入権 74,984 0 0 0 74,984
        その他固定資産合計 74,985 0 0 0 74,985
        固定資産合計 6,138,623 0 0 0 6,138,623

        資産合計 6,642,789 0 8,216,346 △ 5,850,638 9,008,497

Ⅱ  負債の部

   1. 流動負債
          未払金 571,704 0 20,900 0 592,604
          預り金 30,589 0 1,645 0 32,234
          他会計短期借入金 5,499,181 351,457 0 △ 5,850,638 0
        流動負債合計 6,101,474 351,457 22,545 △ 5,850,638 624,838
   2. 固定負債
        固定負債合計 0 0 0 0 0
        負債合計 6,101,474 351,457 22,545 △ 5,850,638 624,838
Ⅲ  正味財産の部
   1. 指定正味財産
   2. 一般正味財産 541,315 △ 351,457 8,193,801 0 8,383,659
        正味財産合計 541,315 △ 351,457 8,193,801 0 8,383,659

        負債及び正味財産合計 6,642,789 0 8,216,346 △ 5,850,638 9,008,497

貸借対照表内訳表

令和  5年  3月 31日 現在



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

科　　　　目 当　年　度 前　年　度 増　 　減

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 92 90 2
          受取会費
            正会費 3,420,000 3,210,000 210,000
            特別会費 987,500 1,162,500 △ 175,000
          受取会費計 4,407,500 4,372,500 35,000
          事業収益
            委託事業収入 3,904,021 15,298,178 △ 11,394,157
          受取寄付金
            受取寄付金 500,000 500,000 0
          雑収益
            受取利息 34 33 1
            雑収益 10,000 0 10,000
          雑収益計 10,034 33 10,001
        経常収益計 8,821,647 20,170,801 △ 11,349,154
     (2)経常費用
          事業費
            会議費 867,651 601,647 266,004
            通信運搬費 82,498 60,046 22,452
            賃借料 96,096 96,096 0
            講師報酬 55,000 55,685 △ 685
            支払助成金 67,500 43,500 24,000
            支払寄付金 10,000 1,200,000 △ 1,190,000
            研修会費 152,399 262,827 △ 110,428
            急患センター管理費 79,104 103,863 △ 24,759
            広報費 644,025 978,040 △ 334,015
            事業対策費 3,904,021 15,187,058 △ 11,283,037
            雑費 20,688 23,520 △ 2,832
          事業費計 5,978,982 18,612,282 △ 12,633,300
          管理費
            会議費 287,739 58,566 229,173
            通信運搬費 170,900 140,041 30,859
            消耗品費 28,050 40,150 △ 12,100
            印刷費 70,740 30,000 40,740
            租税公課 81,000 81,000 0
            事務委託費 1,212,050 1,152,990 59,060
            雑費 148,596 180,066 △ 31,470
          管理費計 1,999,075 1,682,813 316,262
        経常費用計 7,978,057 20,295,095 △ 12,317,038
          評価損益等調整前当期経常増減額 843,590 △ 124,294 967,884
          当期経常増減額 843,590 △ 124,294 967,884
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0
          税引前当期一般正味財産増減額 843,590 △ 124,294 967,884
          当期一般正味財産増減額 843,590 △ 124,294 967,884
          一般正味財産期首残高 7,540,069 7,664,363 △ 124,294
          一般正味財産期末残高 8,383,659 7,540,069 843,590
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 8,383,659 7,540,069 843,590

正味財産増減計算書

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

医薬分業及び薬事知識普及
推進に関する事業

会員の相互扶助に関す
る事業

Ⅰ  一般正味財産増減の部
   1. 経常増減の部
     (1)経常収益
          特定資産運用益
            特定資産受取利息 92 0 0 92
          受取会費
            正会費 1,710,000 0 1,710,000 3,420,000
            特別会費 493,750 0 493,750 987,500
          受取会費計 2,203,750 0 2,203,750 4,407,500
          事業収益
            委託事業収入 3,904,021 0 0 3,904,021
          受取寄付金
            受取寄付金 500,000 0 0 500,000
          雑収益
            受取利息 34 0 0 34
            雑収益 10,000 0 0 10,000
          雑収益計 10,034 0 0 10,034
        経常収益計 6,617,897 0 2,203,750 8,821,647
     (2)経常費用
          事業費
            会議費 867,651 0 0 867,651
            通信運搬費 82,498 0 0 82,498
            賃借料 96,096 0 0 96,096
            講師報酬 55,000 0 0 55,000
            支払助成金 67,500 0 0 67,500
            支払寄付金 10,000 0 0 10,000
            研修会費 152,399 0 0 152,399
            急患センター管理費 79,104 0 0 79,104
            広報費 644,025 0 0 644,025
            事業対策費 3,904,021 0 0 3,904,021
            雑費 20,688 0 0 20,688
          事業費計 5,978,982 0 0 5,978,982
          管理費
            会議費 134,566 0 153,173 287,739
            通信運搬費 24,307 0 146,593 170,900
            消耗品費 14,025 0 14,025 28,050
            印刷費 0 0 70,740 70,740
            租税公課 40,500 0 40,500 81,000
            事務委託費 606,025 0 606,025 1,212,050
            雑費 90,148 0 58,448 148,596
          管理費計 909,571 0 1,089,504 1,999,075
        経常費用計 6,888,553 0 1,089,504 7,978,057
          評価損益等調整前当期経常増減額 △ 270,656 0 1,114,246 843,590
          当期経常増減額 △ 270,656 0 1,114,246 843,590
   2. 経常外増減の部
     (1)経常外収益
        経常外収益計 0 0 0 0
     (2)経常外費用
        経常外費用計 0 0 0 0
          当期経常外増減額 0 0 0 0
          他会計振替前当期一般正味財産増減額 △ 270,656 0 1,114,246 843,590
          税引前当期一般正味財産増減額 △ 270,656 0 1,114,246 843,590
          当期一般正味財産増減額 △ 270,656 0 1,114,246 843,590
          一般正味財産期首残高 811,971 △ 351,457 7,079,555 7,540,069
          一般正味財産期末残高 541,315 △ 351,457 8,193,801 8,383,659
Ⅱ  指定正味財産増減の部
          当期指定正味財産増減額 0 0 0 0
          指定正味財産期首残高 0 0 0 0
          指定正味財産期末残高 0 0 0 0

Ⅲ  正味財産期末残高 541,315 △ 351,457 8,193,801 8,383,659

正味財産増減計算書内訳表

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 合計



前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高

0 0 0 0

6,063,546 92 0 6,063,638

6,063,546 92 0 6,063,638

6,063,546 92 0 6,063,638

２．重要な会計方針

法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

財務諸表に対する注記

１．継続事業の前提に関する注記

継続事業の前提に重要な疑義を抱かせる事象又は状況はない。

（５）リース取引の処理方法

（１）有価証券の評価基準及び評価方法

　　　該当なし

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法

　　　該当なし

（３）固定資産の減価償却の方法

　　　什器備品は旧定率法によっている。

（４）引当金の計上基準

　　　該当なし

小　　計

　　　該当なし

（６）消費税等の会計処理

　　　消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

３．会計方針の変更

該当なし

４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産

特定資産

50周年記念事業準備資金

小　　計

合　　計



当期末残高
（うち指定正味財産か

らの充当額）
（うち一般正味財産か

らの充当額）
（うち負債からの充当

額）

0 (0) (0) (0)

6,063,638 (0) (6,063,638) (0)

6,063,638 (0) (6,063,638) (0)

6,063,638 (0) (6,063,638) (0)

取得価額 減価償却累計額 当期末残高

420,000 419,999 1

420,000 419,999 1

420,000 419,999 1

50周年記念事業準備資金

５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科目

基本財産

小　　計

特定資産

小　　計

小　　計

合　　計

６．担保に供している資産

該当なし

７．固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高

固定資産の取得価額、減価償却累計額及び当期末残高は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

その他固定資産

  什器備品

該当なし

合　　計

８．債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

該当なし

９．保証債務（債務保証を主たる目的事業としている場合を除く。）等の偶発債務

該当なし

１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益

該当なし

１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

該当なし

１２．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳



１３．関連当事者との取引の内容

該当なし

１４．重要な後発事象

該当なし



区分 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額

その他固定資産 1 0 0 1

74,984 0 0 74,984

74,985 0 0 74,985

電話加入権

法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

附　属　明　細　書

１．重要な固定資産の明細

（単位：円）

資産の種類

什器備品

その他固定資産計



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

場所・物量等 使用目的等 金　　額

（流動資産）
現金 手許保管 運転資金として 465,515
普通預金 北陸銀行電気ビル支店 運転資金として 2,282,272
普通預金 ゆうちょ銀行 運転資金として 89,087
未収会費 会員2名 正会費収入 30,000
未収金 北陸銀行電気ビル支店 口座相違による返金分 3,000

2,869,874

（固定資産）
特定資産 ５０周年記念事業準備資金 北陸銀行電気ビル支店 普通預金　特定資産預入 3,017,898

５０周年記念事業準備資金 北陸銀行電気ビル支店 定期預金　特定資産預入 3,045,740
(6,063,638)

その他固定資産
什器備品 散薬監査システム１台 公益目的事業に使用 1
電話加入権 番号：076-442-4003 施設設置負担金 74,984

6,138,623

9,008,497

（流動負債）
未払金 ワクチン協力隊 事業対策費の未払い分 545,304
未払金 ベストパートナーズ税理士法人 事務委託費の未払い分 38,500
未払金 北陸カード 広報費の未払い分 5,500
未払金 北陸銀行電気ビル支店 支払手数料 3,300

(592,604)
預り金 講師、委員 源泉所得税 32,234

624,838

0

624,838

8,383,659

固定資産合計

財　産　目　録

令和  5年  3月 31日 現在

貸　借　対　照　表　科　目

流動資産合計

　　正味財産

　　資産合計

流動負債合計

固定負債合計

　　負債合計



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

科　　　　目 予　算　額 決　算　額 差　 　異

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①特定資産運用収入
          特定資産利息収入 0 92 △ 92
      ②会費収入
          正会費収入 3,000,000 3,420,000 △ 420,000
          特別会費収入 1,100,000 987,500 112,500
        会費収入計 4,100,000 4,407,500 △ 307,500
      ③事業収入
          委託費収入 8,000,000 3,904,021 4,095,979
      ④補助金等収入
          委託費収入 1,200,000 0 1,200,000
      ⑤寄付金収入
          寄付金収入 500,000 500,000 0
      ⑥雑収入
          受取利息収入 1,000 34 966
          雑収入 20,000 10,000 10,000
        雑収入計 21,000 10,034 10,966
      事業活動収入計 13,821,000 8,821,647 4,999,353
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          福利厚生費支出 100,000 0 100,000
          会議費支出 1,600,000 867,651 732,349
          通信運搬費支出 70,000 82,498 △ 12,498
          消耗品費支出 120,000 0 120,000
          印刷費支出 100,000 0 100,000
          旅費交通費支出 50,000 0 50,000
          賃借料支出 120,000 96,096 23,904
          講師報酬支出 200,000 55,000 145,000
          助成金支出 0 67,500 △ 67,500
          寄付金支出 0 10,000 △ 10,000
          研修会費支出 700,000 152,399 547,601
          諸会費（班活動費）支出 50,000 0 50,000
          急患センター管理費支出 70,000 79,104 △ 9,104
          広報費支出 220,000 644,025 △ 424,025
          事業対策費支出 8,000,000 3,904,021 4,095,979
          雑支出 50,000 20,688 29,312
        事業費支出計 11,450,000 5,978,982 5,471,018
      ②管理費支出
          会議費支出 0 287,739 △ 287,739
          通信運搬費支出 90,000 170,900 △ 80,900
          消耗品費支出 80,000 28,050 51,950
          印刷費支出 50,000 70,740 △ 20,740
          租税公課支出 200,000 81,000 119,000
          事務委託費支出 2,000,000 1,212,050 787,950
          会員慶弔費支出 60,000 0 60,000
          雑支出 50,000 148,596 △ 98,596
        管理費支出計 2,530,000 1,999,075 530,925
      事業活動支出計 13,980,000 7,978,057 6,001,943
        事業活動収支差額 △ 159,000 843,590 △ 1,002,590
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0
   2. 投資活動支出
      ①特定資産取得支出
          ５０周年記念事業準備資金支出 0 92 △ 92
      投資活動支出計 0 92 △ 92
        投資活動収支差額 0 △ 92 92
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      財務活動収入計 0 0 0
   2. 財務活動支出
      財務活動支出計 0 0 0
        財務活動収支差額 0 0 0
Ⅳ  予備費支出 0 － 0

0
        当期収支差額 △ 159,000 843,498 △ 1,002,498
        前期繰越収支差額 0 1,401,538 △ 1,401,538

        次期繰越収支差額 △ 159,000 2,245,036 △ 2,404,036

収支計算書

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで



法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

（単位：円）

医薬分業及び薬事知識普及
推進に関する事業

会員の相互扶助に関
する事業

Ⅰ  事業活動収支の部
   1. 事業活動収入
      ①特定資産運用収入
          特定資産利息収入 92 0 0 0 92
      ②会費収入
          正会費収入 1,710,000 0 1,710,000 0 3,420,000
          特別会費収入 493,750 0 493,750 0 987,500
        会費収入計 2,203,750 0 2,203,750 0 4,407,500
      ③事業収入
          委託費収入 3,904,021 0 0 0 3,904,021
      ④寄付金収入
          寄付金収入 500,000 0 0 0 500,000
      ⑤雑収入
          受取利息収入 34 0 0 0 34
          雑収入 10,000 0 0 0 10,000
        雑収入計 10,034 0 0 0 10,034
      事業活動収入計 6,617,897 0 2,203,750 0 8,821,647
   2. 事業活動支出
      ①事業費支出
          会議費支出 867,651 0 0 0 867,651
          通信運搬費支出 82,498 0 0 0 82,498
          賃借料支出 96,096 0 0 0 96,096
          講師報酬支出 55,000 0 0 0 55,000
          助成金支出 67,500 0 0 0 67,500
          寄付金支出 10,000 0 0 0 10,000
          研修会費支出 152,399 0 0 0 152,399
          急患センター管理費支出 79,104 0 0 0 79,104
          広報費支出 644,025 0 0 0 644,025
          事業対策費支出 3,904,021 0 0 0 3,904,021
          雑支出 20,688 0 0 0 20,688
        事業費支出計 5,978,982 0 0 0 5,978,982
      ②管理費支出
          会議費支出 134,566 0 153,173 0 287,739
          通信運搬費支出 24,307 0 146,593 0 170,900
          消耗品費支出 14,025 0 14,025 0 28,050
          印刷費支出 0 0 70,740 0 70,740
          租税公課支出 40,500 0 40,500 0 81,000
          事務委託費支出 606,025 0 606,025 0 1,212,050
          雑支出 90,148 0 58,448 0 148,596
        管理費支出計 909,571 0 1,089,504 0 1,999,075
      事業活動支出計 6,888,553 0 1,089,504 0 7,978,057
        事業活動収支差額 △ 270,656 0 1,114,246 0 843,590
Ⅱ  投資活動収支の部
   1. 投資活動収入
      投資活動収入計 0 0 0 0 0
   2. 投資活動支出
      ①特定資産取得支出
          50周年記念事業準備資金支出 92 0 0 0 92
      投資活動支出計 92 0 0 0 92
        投資活動収支差額 △ 92 0 0 0 △ 92
Ⅲ  財務活動収支の部
   1. 財務活動収入
      ①その他の収入
          他会計貸付金回収収入 0 0 30,000 △ 30,000 0
          他会計借入金収入 200,000 0 0 △ 200,000 0
        その他の収入計 200,000 0 30,000 △ 230,000 0
      財務活動収入計 200,000 0 30,000 △ 230,000 0
   2. 財務活動支出
      ①その他の支出
          他会計貸付金支出 0 0 200,000 △ 200,000 0
          他会計借入金返済支出 30,000 0 0 △ 30,000 0
        その他の支出計 30,000 0 200,000 △ 230,000 0
      財務活動支出計 30,000 0 200,000 △ 230,000 0
        財務活動収支差額 170,000 0 △ 170,000 0 0
        当期収支差額 △ 100,748 0 944,246 0 843,498
        前期繰越収支差額 2,621 0 1,398,917 0 1,401,538

        次期繰越収支差額 △ 98,127 0 2,343,163 0 2,245,036

収支計算書総括表

令和  4年  4月  1日 から令和  5年  3月 31日 まで

科　　　　目

公益目的事業会計 収益事業等会計

法人会計 内部取引等消去 合計



前期末残高 当期末残高

267,187 465,515

2,846,447 2,371,359

1,225,958 0

未収会費 0 30,000

3000 3,000

4,342,592 2,869,874

2,908,562 592,604

32,492 32,234

2,941,054 624,838

1,401,538 2,245,036

売掛金

法　人　名：公益社団法人　富山市薬剤師会

収支計算書に対する注記

１．資金の範囲

資金の範囲には現金預金、未収金、未払金及び預り金を含めている。

２．次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳

次期繰越収支差額に含まれる資産及び負債の内訳は、次のとおりである。

（単位：円）

科　目

現金

普通預金

未収金

合　　計

未払金

預り金

合　　計

次期繰越収支差額





　第2号議案

　　　令和5年度借入金限度額の件

20,000,000円也



第 3号議案   役員変更の件 

公益社団法人富山市薬剤師会 理事・監事名簿 

（任期：令和６年度定時総会終了時まで） 

 

理事 

 林 三千彦 

  内田 陽一 

  山本 葉子 

  福森 友一 

  安吉 万里子 

  鶴沢 幸治 

古川 ひろみ 

西部 貢三子  

佐藤 展宏 

藤本 美和子    

大后 靖也（辞任） 

道小島 めぐみ 

荒川 史雄 

長田 愛乃 

岩腰 務   

野上 功二（新任）                     (順不同) 

監事 

舘  利明 

一瀬 亜紀子 

 



【参 考 資 料】 

 

会員数 

 
会員数 

令和 3年度 190名 

令和 4年度 209名 
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